
1. Наслов на наставниот предмет ИНТЕРНА МЕДИЦИНА СО 

ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИЈА 

2. Код ДФ – 217 

3. Студиска програма Тригодишни стручни студии за дипломиран 

физиотерапевт 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Катедра по интерна медицина 

5. Степен на образование (прв односно 

втор циклус) 
Прв циклус 

6. Академска година/семестар Втора/ III 7. Број на 
ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф.д-р Мери Трајковска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Исполнет услов за запишување на втора 
година 

10. Цели на предметната програма: 
• Да научи за одредени болести од интерната медицина и дерматологијата и 

нивниот современ дијагностички и терапевтски пристап 
• Да се здобие со способност научените теоретски знаења да ги применува во 

практиката 



11. Содржина на предметната програма: 
Теоретска настава (80 часа): 

Кардиологија (20 часа): 
• Пристап кон болен (анамнеза, физикален преглед, дијагн.процед.) 
• Ризик фактори за КАБ 
• Коронарна артериска болест (КАБ) 

• Срцева слабост 
• Нарушувања на ритам и спроведување 
• Ненадејна срцева смрт 
• Вродени и стекнати срцеви мани, ендокардит 
• Болести на миокард и перикард 
• Кардиомиопатии 
• Циркулаторни нарушувања 
• Кардиоваскуларна фармакотерапија 

Пулмологија (20 часа) 
• Пристап кон болен (анамнеза, физикален преглед, дијагн. процед.) 
• Функционални испитувања на бели дробови 
• Акутен и хроничен бронхитис 
• Емфизем 
• Бронхиектазии 

• ХОББ 
• Астма 
• Болести на белодробен паренхим 
• Тумори 
• Болести на плевра 
• Респираторна слабост 
• Фармакотерапија 

Ревматологија (20 часа) 
• Пристап кон болен (анамнеза, физикален преглед, дијагн. процед.) 
• Ревматска треска 
• Ревматоиден артрит 
• Анкилозирачки спондилит 
• Други артрити 
• Системски болести на сврзно ткиво 
• Дегенеративни ревматски болести 
• Метаболни нарушувања на коските 
• Вонзглобен ревматизам 

• Фармакотерапија 
Ендокринологија (4 часа) 

• Пристап кон болен (анамнеза, физикален преглед, дијагн. процед.) 
• Диабетес мелитус и негови компликации 
• Болести на штитна жлезда 



 Гастроентерохепатологија (4 часа) 
• Пристап кон болен (анамнеза, физикален преглед, дијагн. процед.) 

• Болести на желудник и црева 
• Болести на црн дроб и жолчни патишта 

Нефрологија (3 часа) 
• Пристап кон болен (анамнеза, физикален преглед, дијагн. процед.) 

• Акутни и хронични инфекции на уринарен тракт 
• Акутна и хронична бубрежна слабост 

Хематологија (3 часа) 
• Пристап кон болен (анамнеза, физикален преглед, дијагн. процед.) 
• Анемии 

• Леукемии 

Токсикологија (1 час) 
• Пристап кон болен (анамнеза, физикален преглед, дијагн. процед.) 

• Труења со лекови 

Дерматовенерологија (5 часа) 
• Болести на кожа предизвикани од микроорганизми (бактерии, вируси, габи), 

паразитози и убоди од инсекти 
• Алергиски болести на кожата 
• Лекување на рани 
• Бенигни и малигни болести на кожата 
• Педијатриска дерматологија 

Практична настава (кардиологија, 
пулмологија и ревматологија по 5 

часа=15): 
• Вежбање на пристап кон болниот 



12. Методи на учење: Интерактивни 

предавања, вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 

14. Распределба на распложивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска 
настава 

80 

15.2. Вежби, 

Семинари 

 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Пракса 15 

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 55 

17. Начин на оценување     бодови 



17.1 Континуирани проверки Студентот е потребно редовно да ја посетува 
теоретската и практичната настава за да 
пристапи на континуираната проверка. 
Проверките се писмени (тест со повеќекратен 
избор). 

Студентот задолжително се јавува на колоквиум, 

во спротивно не стекнува право на потпис на 
крајот на семестарот. 
Студентот е должен да освои минимум бодови 

(60%) од двете континуирани проверки кога 

се стекнува со право за оформување 
на завршна оценка. 

Доколку студентот положи еден од двата 

колоквиуми се јавува на комплетен завршен 

испит. 

  Доколку студентот не ги положи двата колоквиуми нема 
право да се јави на 
комплетен завршен испит. 

17.2 Завршен испит Студентот полага комплетен завршен испит ако не освоил 

минимум бодови (60%) на еден од двата колоквиуми. Испитот 
претставува колоквиум што не е положен. Доколку студентот 
не го положи неположениот колоквиум, нема право на 
оформување на 
оценка. 



17.3 Семинарска работа/проект 
(презентација: усмена) 

мин.-макс. 

17.4 Активно учество * присуство на теоретска настава: 51% - 60% - 6 бода; 
61% - 70% - 7 бода; 
71% - 80% - 8 бода; 
81% - 90% - 9 бода; 
91% -100% - 10 бода. 
Вид на активност Бодови 

Теоретска настава 6-10 

Континуирани проверки-2 54-90 

Вкупно: 66-100 

Крит
ериу
ми за 
оцен
увањ
е 
(бодо
ви/оц
енка) 

до 59 бода 5 (пет) F 



 од 60 до 68 бода 6 (шест) E 

 од 69 до 76 бода 7 (седум) D 

 од 77 до 84 бода 8 (осум) C 



 од 85 до 92 бода 9 (девет) B 

 од 93 до 100 бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

 

22. Литература 
 

 

22.1. 

Задолжителна литература 
1. • Одбрани поглавја од Серафимовски В. Интерна медицина, 

уредник.Куманово: Македонска Ризница, 2003 
• Одбрани поглавја од А.Александар, Ѓ.Гоцев, Љ.Павлова, 

Н.Петрова.Дерматовенерологија, Култура, Скопје, 2005. 

• Авторизирани предавања од катедрите. 

22.2. 
Дополнителна литература 
1.  

 


